今般、下記のとおり、えるぼし認定通知書交付式を開催します。

報道関係者 各位

羽島郡岐南町初！
株式会社セフテム が「えるぼし」３つ星取得

株式会社電算システム が「えるぼし」２つ星取得

女性活躍企業２社を認定！認定通知書交付式を開催します

 岐阜労働局(局長 千葉 登志雄)は、女性活躍推進法に基づき以下の企業を認定しました。
今回の認定により、岐阜労働局管内のえるぼし認定企業は、合計２1 社となりました。
本認定は、女性活躍推進法に基づく行動計画の策定・届出を行った企業のうち、女性の活

躍推進に関する状況等が優良な企業が岐阜労働局へ申請することにより、認定を受けること
ができるものです。（裏面参照）

令和 6年 5月 27 日（月）

【照会先】

岐阜労働局 雇用環境・均等室

雇用環境改善・均等推進監理官 柴田美登里

室長補佐（指導担当）     辻  健夫

電話 058-245-1550

３段階目

       Press Release

場所▶岐阜労働局 共用第１会議室（岐阜市金竜町５-13 岐阜合同庁舎５階）

日時▶令和 6 年５月３０日（木） 14:３0～

※当局 局長定例会見の前の時間帯です。

認定通知書交付式  ※当日の取材をお願いします。

*実施状況については別添を参照ください

株式会社セフテム
（羽島郡岐南町 医療・福祉）

２段階目

株式会社電算システム
（岐阜市 情報・通信業）

 えるぼし認定を受けた企業のうち、一般事業主行動計画の目標達成や女性
の活躍推進に関する実施状況が特に優良である等の一定の要件を満たした場
合に認定。

１ 【５つの基準（採用、継続就
業、労働時間等の働き方、管
理職比率、多様なキャリアコー
ス）】のうち１つ又は２つの基
準を満たし、その実績を「女性
の活躍推進企業データベース」
に毎年公表していること。

２ 満たさない基準については、
事業主行動計画策定指針に
定められた当該基準に関連する
取組を実施し、その取組の実施
状況について「女性の活躍推進
企業データベース」に公表すると
ともに、２年以上連続してその
実績が改善していること。

１ 【５つの基準（採用、継続就
業、労働時間等の働き方、管
理職比率、多様なキャリアコー
ス）】のうち３つ又は４つの基
準を満たし、その実績を「女性
の活躍推進企業データベース」
に毎年公表していること。

２ 満たさない基準については、
事業主行動計画策定指針に
定められた当該基準に関連する
取組を実施し、その取組の実施
状況について「女性の活躍推進
企業データベース」に公表すると
ともに、２年以上連続してその
実績が改善していること。

１ 【５つの基準（採用、継続就
業、労働時間等の働き方、管
理職比率、多様なキャリアコー
ス）】の全てを満たし、その実績
を「女性の活躍推進企業デー
タベース」に毎年公表しているこ
と。

＜上記以外の認定基準（1 段階目～3 段階目共通）＞
１ 事業主行動計画策定指針に則して適切な一般事業主行動計画を定めたこと。
２ 策定した一般事業主行動計画について、適切に公表及び労働者への周知をしたこと。
３ 認定の取消し又は辞退の日から起算して 3 年を経過していること。
４ 職業安定法第５条の５第１項第３号の規定により、公共職業安定所が求人の申し込みを受理しない

ことができる場合に該当しないこと。
５ 法及び法に基づく命令その他関係法令に違反する重大な事実がないこと（関係法令に違反する重大事

実があった事業主については、是正等を確認してから１年間を経過していないこと）。

えるぼし認定

１段階目 ２段階目 ３段階目

プラチナえるぼし認定

株式会社セフテム（代表取締役 奥村 吉弘）
所在地：羽島郡岐南町上印食８丁目９２番地
常時雇用する労働者数：３２名
産業分類：医療・福祉

以下の５つの評価項目の基準を満たしたため、えるぼし(３段階目)に認定されます。
評価項目 認定基準 実績

１
採用

直近の事業年度において、
正社員に占める女性労働者の割合

88.9％
医療、福祉の産業平均値
【66.4％】以上

２
継続就業

直近の事業年度において、
女性労働者の平均勤続年数が男性労働者の
平均勤続年数の7 割以上

正社員：８割

３
労働時間等
の働き方

直近事業年度において、雇用管理区分ご
とにそれぞれ労働者の月別平均残業時間が
各月ごとに45 時間未満

月別平均残業時間が最長の月の実績
正社員：1.8 時間
非正規：0.4 時間

４
管理職比率

直近事業年度において、管理職に占める女
性労働者の割合が別に定める産業ごとの平均
値以上

75％
医療、福祉の産業平均【42.9％】以上

５
多様なキャ
リアコース

直近３事業年度のうち、以下ア～エにつ
いて1 項目以上の実績を有する
ア 女性の非正規社員から正社員への転換、又は女性の

派遣労働者の通常の労働者としての雇い入れ
イ 女性の労働者のキャリアアップに資する雇用管理区

分間の転換
ウ 過去に在籍した女性の正社員としての再雇用
エ おおむね30 歳以上の女性の正社員としての採用

エ：3 人

女性の活躍に関する実施状況

基準
クリア

基準
クリア

基準
クリア

基準
クリア

認定制度を知った時には既に要件に該当する環境は整っていたので、新たな目標
設定は不要でしたが、働いてくれる人を大切にする思いが認められたようでとても
嬉しかったです。

女性活躍が進んでいる代表的な職場ではありますので、今後も皆さんが笑顔で働
ける職場づくりに取り組んでまいります。

会社から一言

基準
クリア

株式会社電算システム（代表取締役 高橋 譲太）
所在地：岐阜市日置江
常時雇用する労働者数：717 名
産業分類：情報・通信業

以下の４つの評価項目の基準を満たし、基準を満たさない項目について事業主行動計画策定指針に定めら
れた取組を実施して「女性の活躍推進企業データベース」に公表するとともに２年以上連続してその実績が
改善しているため、えるぼし(２段階目) に認定されます。
評価項目 認定基準 実績

１
採用

直近の事業年度において正社員に占める
女性労働者の割合が産業ごとの平均値以上

情報・通信業の産業平均値【24.9％】
正社員（総合職）：27.1％
※正社員に雇用管理区分を設定していない

２
継続就業

直近の事業年度において雇用管理区分（期
間の定めのない労働契約に限る）ごとにそれ
ぞれ女性労働者の平均継続勤務年数が男性
労働者の平均継続勤務年数の7 割以上

正社員（総合職）：7 割１分

３
労働時間等
の働き方

直近事業年度において雇用管理区分ごと
にそれぞれ労働者の月別平均残業時間が各
月ごとに45 時間未満

（月別平均残業時間が最長の月の実績）
正社員（総合職）：15.3 時間

 嘱託社員：3.3 時間
 契約社員：10.3 時間

パート社員：4 時間

４
管理職比率

直近事業年度において管理職に占める女性
労働者の割合が別に定める産業ごとの平均
値以上

 情報・通信業の産業平均値は9.5％、実績は6.2％
で基準を満たさないが、以下のとおり取組を実施等
して２年以上連続して実績が改善している。
＜取組＞
・管理職候補者向け研修の実施、女性活躍推進法を

意識した候補者の選抜
・中途採用における女性採用比率を、定期的に執行

役員会で状況報告
＜実績＞

１年度前：5.4％  ２年度前：3.8％

５
多様なキャ
リアコース

直近３事業年度のうち以下ア～エについ
て2 項目以上の実績を有する
ア 女性の非正規社員から正社員への転換、又は女性

の派遣労働者の通常の労働者としての雇い入れ
イ 女性の労働者のキャリアアップに資する雇用管理

区分間の転換
ウ 過去に在籍した女性の正社員としての再雇用
エ おおむね30 歳以上の女性の正社員としての採用

ア：16 人
ウ：１人
エ：４人

女性の活躍に関する実施状況

基準
クリア

基準
クリア

基準
クリア

当社はダイバーシティを重要な経営戦略の一つと位置付け、社員一人ひとりが働き
がいを抱き、いきいきと活躍できる組織の実現を目指しています。

これまで進めてきた働き方改革などの取り組みを土台に、女性をはじめ、多様な人
財が活躍できる職場環境を目指し、更なる改善を図ります。

会社から一言

基準
クリア

令和6年5月末日現在

認定年 企業名 所在地 業種 企業規模 段階

株式会社電算システム 岐阜市 情報・通信業 ７１７人 ２段階目

株式会社セフテム 羽島郡岐南町 医療、福祉 ３２人 ３段階目

社会福祉法人はしま 羽島市 医療、福祉 １５８人 ３段階目

医療法人岐阜勤労者医療協会 岐阜市 医療、福祉 ４２６人 ３段階目

中部薬品株式会社 多治見市 卸売業、小売業 ８，５６４人 ３段階目

株式会社安部日鋼工業 岐阜市 建設業 ５４１人 １段階目

サンメッセ株式会社 大垣市 製造（印刷）業 １，０１７人 ３段階目

岐阜県民共済生活協同組合 岐阜市 金融業,保険業 ７９人 ３段階目

株式会社セクテック 多治見市 サービス業 ３３人 ３段階目

株式会社セントラルパートナーズ 大垣市 金融業,保険業 ２０４人 ３段階目

株式会社ワークリレーション 岐阜市 サービス業 ２３１人 ３段階目

社会福祉法人 白寿会 垂井町 医療・福祉 １６８人 ３段階目

社会保険労務士法人杉原事務所 大垣市
学術研究,

専門・技術サービス業
１９人 ２段階目

株式会社ピアリー 羽島市 卸売業,小売業 １２０人 ３段階目

三承工業株式会社 岐阜市 建設業 ５８人 ３段階目

２０２０年 株式会社セントラルパートナーズ 大垣市 金融業,保険業 ２３０人 ２段階目

株式会社ディマンシェ 岐阜市 卸売業,小売業 ４７人 ２段階目

伏屋社会保険労務士事務所 岐阜市
学術研究,

専門・技術サービス業
３９人 ２段階目

２０１７年 医療法人和光会 岐阜市 医療,福祉 ８５８人 ３段階目

株式会社十六銀行 岐阜市 金融業,保険業 ４，７２３人 ３段階目

たんぽぽ薬局株式会社 岐阜市 卸売業,小売業 ９５８人 ３段階目

株式会社中広 岐阜市 情報通信業 ４４４人 ２段階目

  岐阜県内のえるぼし認定企業一覧

２０１８年

２０１６年

２０２１年

２０２２年

２０２３年

２０２４年

ぐう
、ノ MinIstryof HeeLth,Lョboorand Wetthre

ひと、くらし、みらいのために

厚生労働省

讐
編
 』ク )

●

‘
暴

戸

、

、

、

~

タぐ房吃ビ脅塵ゴジ
、－

『どんな企業-r 、どんな働き方を〔た、・か』

『将来どうなりた、・力、』

相談〔たり、検索〔たりす4けれど、

なかなか答えが見っカ、らない。

実際に働、・て、弓先輩たちの

現状を知4ことて二

私の「働きた、・場所」ベウ

「なりた、・私」カ、見フカ、S力、も〔れな、・。

手lヴ〔く、私が輝く未来を描くため、

ー歩を踏み出〔てJ十まう。

×

Q

図平均残業時間

図育児休業取得率

図女性管理職の割合

図男女の賃金の差異

図有給休暇取得率など

“私引、・働ぎ方”を見っけ3ためのヒントがあ肋、も。

女性 の活躍推進企業－

女性の活躍推進企業データベースとは、女性活躍推進法に基づき、

全国の企業が女性の活躍状況に関する情報・行動計画を公表しています。

https://positive-ryouritsu.mhlw.go.jp/positivedb/

Wりの活躍推進企業 “ータベース め
%、ノ MinIstryof HeeLth.Lョboorend Wetthre

ひと、くらし、みらいのために

厚生労働省

. ． ● ・

あの企業はどんな働き方を(て、 弓の？

「育児休業はちゃんと取れるのかな？」

「残業はどれくらいあるんだろう」

就活していく中で、聞きたくても聞きづらい事も多いはずです,

女性の活躍推進企業データベースでは、気になる

企業の働き方についてもスマホでチェックすることが出来ま支

空いた時間や移動中にぜひ、チェックしてみてください！

まずは

企業名、業種、所在地などてい
一~‘へ~一～~～~‘へ~一～~～~‘へー~ー

検索（てJ十まう！

I V

学生・求職中の方 、

気に鐘“つデータが見られ締‘-

乙
(I

I
＼、

興在の．却血’数は

22,654社
‘デー’"“軍・

32,484 &
'II馴h""A"'

「 はじめにデータを見るときのホイント

企業データ検素

企業名横索 i
－際式圭’釘でn法ス『曇どほ犬斤tユ乱な「1ニ1.．そてそき－-
's.

企糞名のひらがなでも検案でさます”

'“・I"h ．・所持＃叱辛’’一可・“宰ーナ ‘－・・

~

-

＼スマホで就活対策乙／

育児体芋ニ ノい二Iノ、とれ誓臨
とつて、’aハしニ I 、 ナ山'V

. . ,J4" ri,-. -
一’ー

ー ュ‘1シフ ’ ’ 、1、‘、’aUJr
、弓のP、‘''

残業ゃ休J＋は

どうなって、・3の？

回

ツ
軸
臓
「
（

馴
 瓶
野

軸
・
．
“

回

ク

、

〈

、

‘

、

＼、＼

＼個人情報の登録不要・利用料無料／

〔女性活躍 データベース  Q 〕

検索結果画面では、会社が自ら公表している現状の

数字を簡単に見ることができ、お気に入り保存もできます。

業種別で表示
〔 都道府県別で表示 企業規模で表示

束京都

株式会社女性の活躍推進企業データべ―ス

（ 公表7タグ7 鍛・L羅→）r
比敏

TA')
喧瓜置擢進注に基づく 次世代育成主援対電推違法に 早長

ー穀事巣主行．計画 基づく一般事業主行．計画

企業規長 ．遡府県

口
サ・ービス果（地に分摂され

（」・一 ○

ワ

／

ないもの’
~ロ.-.1oo人 童京棒

「えるぼし」「くるみん」など女性活躍やワーク・ライフ・バランスの

認定を取得している企業かどうかも分かります～

~企業名検索では
r 気になる企業名を入才に

個別に検索できます。

、、1

詳細検索では、
気になる業種や地域別に、

複数の企業を検索できます。

/

タベースで
見ることができる項目（例） ー、―

ト採用者に占める女性の割合

ト年次有給休暇取得率

ト平均残業時間／月

ト育児休業取得率

ト平均勤続年数

ト採用10年前後の継続雇用率

ト女性管理職の割合

ト男女の賃金の差異 など

、

ぐ

現在、全国2、2万社を超え3企業か、この て数字を公表（て、ぼすノ